Дело № 5-902-2107/2025
86MS0047-01-2025-005088-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
01 октября 2025 года                                                                                     город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
генерального директора ООО «ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ «ГАЛАКТИКА», Шамрай Сергея Николаевича, … года рождения, уроженца …., русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего гражданство РФ,  зарегистрированного  по адресу: …, ранее не  привлекавшегося к административной ответственности, ИНН ….
УСТАНОВИЛ:
Шамрай С.Н., являясь генеральным директором ООО «ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ «ГАЛАКТИКА», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. 9П, д. 8, стр.8, панель10, несвоевременно представил в МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года, срок предоставления не позднее 25.02.2025 года, фактически представлена 11.03.2025.
Шамрай С.Н. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Шамрай С.Н. в суд не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шамрай С.Н. не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении от 31.07.2025, налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года, направленную в налоговый орган 11.03.2025; выписку из ЕГРЮЛ, уведомление; отчет отслеживания почтового отправления,
приходит к следующему.
Статьёй 15.5 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В силу п. 3 ст. 386 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации по итогам налогового периода не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Нарушение установленных сроков представления декларации составляет объективную сторону состава правонарушения ст.15.5 Кодекса РФ об АП. Субъектом рассматриваемого правонарушения является руководитель организации-налогоплательщика. Субъективная сторона состава правонарушения может выражаться в форме как прямого умысла, так и неосторожности (легкомыслия или небрежности).
В соответствии с ч.1 ст.6 Кодекса РФ об АП, ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители организаций.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают виновность Шамрай С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, а именно за нарушение сроков предоставления налоговой декларации.
В то же время из представленных материалов дела, следует, что Шамрай С.Н. впервые привлекается за совершение административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушения и полагает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
                                                         ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ «ГАЛАКТИКА», Шамрай Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья
Судебного участка № 7                                                                Е.А. Вакар

…